

厦门唯科模塑科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

厦门唯科模塑科技股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（德皓审字[2025]00000917 号），会计师认为公司 2024 年度的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

一、主要财务指标

指标项目	2024年度	2023年度	增减幅度
营业收入（万元）	181,907.56	134,107.43	35.64%
营业成本（万元）	129,159.67	91,709.29	40.84%
营业利润（万元）	22,669.73	20,571.70	10.20%
利润总额（万元）	25,239.92	20,659.89	22.17%
归属于母公司所有者的净利润 （万元）	22,026.12	16,806.93	31.05%
基本每股收益（元/股）	1.7729	1.3467	31.65%
稀释每股收益（元/股）	1.7729	1.3467	31.65%
扣除非经常性损益后归属于母 公司股东的净利润（万元）	16,212.84	11,615.54	39.58%
经营活动产生的现金流量净额 （万元）	32,013.04	15,693.68	103.99%

2024 年度，实现营业收入 181,907.56 万元，较上年增长 35.64%；其中：模具和注塑收入合计增长 27.05%，健康产品收入增长 42.83%。公司 2024 年度归属于母公司所有者的净利润 22,026.12 万元，较上年增长 31.05%，主要系公司营业收入增长所致。

2024 年度经营活动产生的现金流量净额较上年增长 103.99%，主要系本期业务规模扩大，收到的销售货款增加所致。

二、财务状况

（一）资产状况

单位：万元

指标项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
货币资金	44,092.32	30,399.71	45.04%
交易性金融资产	42,509.27	83,897.71	-49.33%
应收票据	1,341.14	909.91	47.39%
应收账款	45,050.77	32,166.24	40.06%
应收款项融资	3,554.24	7,604.64	-53.26%
预付款项	827.71	537.54	53.98%
其他应收款	1,270.93	880.63	44.32%
存货	39,897.98	29,527.43	35.12%
一年内到期的非流动资产	1,508.81	0.00	不适用
其他流动资产	39,945.88	22,846.34	74.85%
流动资产合计	219,999.04	208,770.15	5.38%
债权投资	28,205.42	28,412.39	-0.73%
长期应收款	2,933.02	0.00	不适用
长期股权投资	9,732.67	11,069.67	-12.08%
其他权益工具投资	3,159.22	3,160.51	-0.04%
投资性房地产	5,471.95	5,842.75	-6.35%
固定资产	95,828.55	83,403.76	14.90%
在建工程	4,190.66	11,491.63	-63.53%
使用权资产	1,470.33	981.95	49.74%
无形资产	11,878.51	9,214.47	28.91%
商誉	736.41	1,568.14	-53.04%
长期待摊费用	3,006.28	1,792.63	67.70%

递延所得税资产	2,680.21	1,850.54	44.83%
其他非流动资产	2,590.48	2,032.82	27.43%
非流动资产合计	171,883.72	160,821.26	6.88%
资产总计	391,882.76	369,591.41	6.03%

2024 年末资产总额 391,882.76 万元，较上年末增长 6.03%。其中流动资产合计 219,999.04 万元，较上年末增长 5.38%；非流动资产合计 171,883.72 万元，较上年末增长 6.88%。具体项目变动较大的原因如下：

- 货币资金：**较上年末增长 45.04%。主要系本期减少银行理财产品投资所致。
- 交易性金融资产：**较上年末下降 49.33%。主要系本期减少银行理财产品投资所致。
- 应收票据及应收款项融资：**较上年末合计下降 42.51%。主要系本期使用票据结算的业务减少所致。
- 应收账款：**较上年末增长 40.06%。主要系本期公司业务规模增长，应收账款在正常账期内收回所致。
- 其他应收款：**较上年末增长 44.32%。主要系本期末应收出口退税款增加所致。
- 存货：**较上年末增长 35.12%。主要系本期公司业务规模增长，本期末产成品增加所致。
- 其他流动资产：**较上年末增长 74.85%。主要系本期增加一年内到期的大额存单投资所致。
- 在建工程：**较上年末下降 63.53%。主要系上年末在建工程-厂房建筑物本期验收转固定资产所致。
- 使用权资产：**较上年末增长 49.74%。主要系本期增加租赁厂房所致。
- 长期待摊费用：**较上年末增长 67.70%。主要系本期增加房屋装修费所致。
- 递延所得税资产：**较上年末增长 44.83%。主要系本期末资产减值准备产生的递延资产增加所致。

（二）负债状况

单位：万元

指标项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
短期借款	0.00	200.22	-100.00%
应付票据	5,451.45	1,214.76	348.77%
应付账款	28,327.43	21,613.08	31.07%
预收款项	35.10	53.51	-34.40%
合同负债	7,457.59	6,557.08	13.73%
应付职工薪酬	7,342.92	5,833.11	25.88%
应交税费	2,054.29	2,454.06	-16.29%
其他应付款	2,261.58	4,142.22	-45.40%
一年内到期的非流动负债	1,456.09	892.72	63.11%
其他流动负债	2,140.86	578.86	269.84%
流动负债合计	56,527.31	43,539.63	29.83%
长期借款	3,705.48	4,132.41	-10.33%
租赁负债	680.67	586.67	16.02%
预计负债	157.20	0.00	不适用
递延收益	6,129.88	3,092.79	98.20%
递延所得税负债	6,252.52	5,376.55	16.29%
非流动负债合计	16,925.76	13,188.42	28.34%
负债合计	73,453.07	56,728.05	29.48%

2024 年末负债总额 73,453.07 万元，较上年末增长 29.48%。其中流动负债合计 56,527.31 万元，较上年末增长 29.83%；非流动负债合计 16,925.76 万元，较上年末增长 28.34%。具体项目变动较大的原因如下：

应付票据：较上年末增长 348.77%。主要系本期开具的银行承兑汇票增加所致。

应付账款：较上年末增长 31.07%。主要系本期公司业务规模增长，采购原材

料及加工费增加所致。

其他应付款：较上年末下降 45.40%。主要系上年末应付万新新材股权转让款本期已核销所致。

一年内到期的非流动负债：较上年末增长 63.11%。主要系本期增加租赁厂房，一年内到期的租赁负债增加所致。

其他流动负债：较上年末增长 269.84%。主要系本期未终止确认且已背书转让的融单增加所致。

递延收益：较上年末增长 98.20%。主要系本期新增收到与资产相关的政府补助所致。

（三）所有者权益状况

单位：万元

项目指标	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
股本	12,480.00	12,480.00	0.00%
资本公积	232,584.69	231,579.65	0.43%
其他综合收益	-858.76	-67.56	-1,171.09%
盈余公积	6,240.00	5,445.99	14.58%
未分配利润	62,657.59	58,859.50	6.45%
归属于母公司所有者权益合计	311,963.13	308,297.57	1.19%
少数股东权益	6,466.56	4,565.79	41.63%
所有者权益合计	318,429.69	312,863.37	1.78%

2024 年末所有者权益总额 318,429.69 万元，较上年末增长 1.78%。具体项目变动较大的原因如下：

少数股东权益：较上年末增长 41.63%。主要系本期收购宇科塑料（厦门）有限公司所致。

三、经营成果

单位：万元

项目	2024年度	2023年度	增减幅度
一、营业总收入	181,907.56	134,107.43	35.64%
减：营业成本	129,159.67	91,709.29	40.84%
税金及附加	1,681.83	1,355.36	24.09%
销售费用	5,207.67	3,797.42	37.14%
管理费用	18,780.91	15,804.25	18.83%
研发费用	8,628.64	6,925.12	24.60%
财务费用	-1,501.65	-581.66	-158.16%
加：其他收益	3,399.85	2,588.34	31.35%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,016.80	5,194.06	-22.67%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-121.44	168.41	-172.11%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-418.81	-502.62	16.67%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-4,144.15	-2,042.30	-102.92%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-13.01	68.15	-119.09%
二、营业利润	22,669.73	20,571.70	10.20%
加：营业外收入	2,818.81	177.53	1,487.81%
减：营业外支出	248.61	89.34	178.28%
三、利润总额	25,239.92	20,659.89	22.17%
减：所得税费用	2,609.65	3,069.61	-14.98%
四、净利润	22,630.27	17,590.28	28.65%
1. 归属于母公司股东的净利润	22,026.12	16,806.93	31.05%
2. 少数股东损益	604.16	783.35	-22.88%
五、综合收益总额	21,824.98	17,915.56	21.82%

归属于母公司所有者的综合收益总额	21,234.92	17,134.30	23.93%
归属于少数股东的综合收益总额	590.07	781.26	-24.47%

2024 年度净利润总额 22,630.27 万元，较上年增长 28.65%。具体项目变动较大的原因如下：

营业总收入和营业成本：较上年分别增长 35.64%和 40.84%。主要系本期公司业务规模增长所致。

销售费用：较上年增长 37.14%。主要系本期公司业务规模增长发生的售后服务费用增加所致。

财务费用：较上年下降 158.16%，主要系本期利息收入增加所致。

其他收益：较上年增长 31.35%。主要系本期收到的与日常活动相关的政府补助增加所致。

资产减值损失：较上年下降 102.92%。主要系本期计提的存货跌价损失以及商誉减值增加所致。

营业外收入：较上年增长 1,487.81%。主要系本期收购宇科塑料（厦门）有限公司产生收益所致。

四、现金流量

单位：万元

项目	2024年	2023年	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	32,013.04	15,693.68	103.99%
投资活动产生的现金流量净额	1,720.64	-22,964.52	107.49%
筹资活动产生的现金流量净额	-21,079.56	-9,722.14	-116.82%
现金及现金等价物净增加额	13,483.33	-16,763.67	180.43%
期末现金及现金等价物余额	43,778.18	30,294.85	44.51%

2024 年度现金及现金等价物净增加额 13,483.33 万元，较上年增长 180.43%。具体项目变动较大的原因如下：

经营活动产生的现金流量净额：较上年增长 103.99%。主要系本期业务规模扩大，收到的销售货款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额：较上年增长 107.49%。主要系本期现金管理投资净额减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额：较上年下降 116.82%。主要系本期回购股份、分红增加所致。

现金及现金等价物净增加额：较上年增长 180.43%。主要系本期业务规模扩大，收到的销售货款增加所致。

厦门唯科模塑科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 20 日